

Commerce de détail

	Polynésie française							Banque de France				
	2012				2013				2013			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	287	0	2	8	287	0	2	8	30 829	5	8	15
Chiffres affaires - K CFP	287	74 417	133 445	345 523	287	80 675	142 302	353 630	30 829	144 389	223 147	433 287
Valeur ajoutée - K CFP	287	13 137	27 236	69 996	287	14 745	28 131	70 311	30 829	33 651	52 505	91 407
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					287	-7,5	-0,3	5,1	30 829	-5,1	-0,3	4,9
Taux de variation de la VA HT - %					287	-14,9	-4,1	9,9	30 829	-7,8	0,7	8,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	30 829	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	29 655	0,4	2,1	7,2
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	284	11,6	19,4	29,9	287	12,1	18,7	29,6	30 829	15,6	23,3	28,1
Part des charges de personnel extérieur - %	281	0,0	0,0	0,0	284	0,0	0,0	0,0	30 766	0,0	0,0	0,5
Délai net de règlement des clients - j	284	0,4	6,4	26,5	287	0,3	7,1	27,5	30 829	0,9	4,1	10,5
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	286	18,7	38,4	65,5	287	18,5	38,9	64,5	30 829	23,6	35,2	51,2
Poids des stocks - j	284	21,2	46,0	145,7	287	20,6	45,4	125,2	29 913	18,8	30,8	62,4
Poids du BFR d'exploitation - j	284	-5,6	16,4	99,9	287	-5,9	20,1	97,0	30 829	-13,1	0,4	24,4
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	163	3 450,0	5 305,2	7 501,3	156	3 581,3	5 098,7	7 343,0	29 970	4 689,7	6 348,4	9 271,9
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	163	3 163,8	4 091,3	5 229,0	156	3 219,5	3 961,3	4 839,7	29 970	3 532,2	4 486,8	6 121,6
Equipement par salarié - K CFP	163	2 959,1	6 643,3	11 084,0	156	3 063,5	6 122,7	10 054,8	29 970	4 737,4	8 520,2	18 054,6
Rendement du capital d'exploitation - %	286	24,3	53,3	94,9	287	27,0	51,7	91,2	29 266	35,4	57,7	99,1
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	279	18,3	26,6	40,2	281	18,8	27,1	40,1	30 542	24,7	30,4	41,7
Taux de marge industrielle sur production - %	147	92,9	100,0	100,0	154	96,1	100,0	100,0	23 667	88,0	100,0	100,0
Taux de marge - %	286	4,1	18,8	40,6	287	4,3	19,4	41,5	30 829	8,7	21,5	34,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	286	-1,4	10,2	25,5	287	0,0	10,0	26,0	29 266	5,6	12,0	21,4
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	286	-4,5	6,5	17,8	287	-2,4	6,4	19,1	29 266	2,1	8,8	16,7
Taux d'excédent brut global - %	284	0,7	3,4	7,2	287	0,7	3,6	8,1	30 829	2,1	5,0	9,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	286	-0,4	15,2	47,3	287	-4,1	14,6	45,1	28 489	4,5	14,4	28,7
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	286	54,5	75,8	90,3	287	52,5	75,4	90,3	30 805	59,4	70,8	83,1
Prêteurs - %	286	0,1	1,4	4,0	287	0,0	1,4	4,0	30 805	0,6	1,8	4,4
Etat - %	286	4,5	7,4	11,0	287	4,5	7,4	11,6	30 805	4,7	7,9	11,9
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	30 805	0,0	0,0	6,0
Entreprise - %	286	0,4	12,8	30,0	287	1,5	13,8	31,4	30 805	3,9	12,9	21,8
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	286	0,0	2,1	11,0	287	0,0	2,0	11,8	27 633	2,5	8,1	17,3
Taux brut d'endettement financier - %	286	0,0	79,3	366,7	287	0,0	83,8	409,1	28 489	19,5	70,7	202,3
Taux net d'endettement financier - %	286	-61,6	29,0	268,5	287	-51,0	49,9	354,7	28 489	-27,8	30,2	154,8
Coût apparent de l'endettement - %	253	0,4	2,0	4,1	254	0,5	1,8	4,0	29 448	2,1	3,3	4,7